

## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年11月10日

上場会社名 株式会社アドバネクス 上場取引所 東  
コード番号 5998 URL <https://www.advanex.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 朝田 英太郎  
問合せ先責任者(役職名) 常務取締役CFO (氏名) 吉原 哲也 (TEL) 03-3822-5865  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,238	11.4	129	-	502	△15.0	358	57.9
2023年3月期第2四半期	11,882	10.3	△186	-	591	158.5	226	788.8

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,037百万円( 37.3%) 2023年3月期第2四半期 755百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	87.18	87.06
2023年3月期第2四半期	55.21	55.13

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	29,462	8,208	27.8
2023年3月期	26,470	7,221	27.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 8,200百万円 2023年3月期 7,213百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	12.00	12.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	25,000	1.5	400	552.8	250	△57.3	50	△16.9	12.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	4,153,370株	2023年3月期	4,153,370株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	46,123株	2023年3月期	45,562株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	4,107,579株	2023年3月期2Q	4,108,258株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社が約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、各国中央銀行の利上げ、世界的なインフレ、ウクライナ危機の長期化などがあるものの全体としては緩やかに回復しました。当社の主要市場である自動車業界は、一部当社製品を搭載するメーカー・車種ごとに強弱が見られるものの、堅調な需要や半導体不足の緩和などにより概ね回復傾向となっています。

このような状況のもと、当第2四半期連結期間における売上高は前年同四半期比11.4%増の132億38百万円、営業利益は1億29百万円（前年同四半期は1億86百万円の損失）となりました。経常利益は為替差益が発生したものの前期に比べ円安への変動幅が小さかったことから同15.0%減の5億2百万円となりましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は同57.9%増の3億58百万円となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

## ① 日本

OA機器・家電向けが低調だった一方、自動車向けが半導体不足緩和により回復傾向だったことから、売上高は前年同四半期比4.7%増の43億78百万円となりました。セグメント損失はエネルギーコスト高騰の影響があったことなどから9百万円（前年同四半期は14百万円の損失）となりました。

## ② 米州

アメリカ・メキシコ工場において自動車・医療向けの生産立ち上げが進んだことから売上高は前年同四半期比58.0%増の21億62百万円となりました。セグメント損失は、メキシコペソ高により固定費等が増加したもののアメリカ工場の収益改善が進んだことから1億63百万円（前年同四半期は5億46百万円の損失）と赤字幅は圧縮しました。

## ③ 欧州

航空機と医療向けの回復と為替の影響により売上高は前年同四半期比26.9%増の15億35百万円、セグメント利益は人件費やエネルギーコストの高騰があったものの同75.1%増の70百万円となりました。

## ④ アジア

自動車向けの回復と為替の影響により売上高は前年同四半期比0.8%増の51億62百万円となりましたが、セグメント利益は人件費やエネルギーコストの高騰などにより同27.4%減の2億24百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ29億91百万円増加し、294億62百万円となりました。

資産の部においては、流動資産合計額が25億84百万円増加し、156億1百万円となりました。主な理由は、現金及び預金が10億82百万円、受取手形及び売掛金が13億13百万円、棚卸資産が1億33百万円増加したことによるものであります。また、固定資産合計額は4億6百万円増加し、138億60百万円となりました。主に、有形固定資産の増加によるものであります。

## (負債)

負債の部においては、負債合計額が212億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億4百万円増加しました。主な理由は、借入金が15億34百万円増加したことによるものであります。

## (純資産)

純資産の部においては、純資産合計額が82億8百万円となり、前連結会計年度末に比べて9億87百万円増加し

ました。主な理由は、親会社株主に帰属する四半期純利益の発生等により株主資本合計が3億8百万円、為替の変動により為替換算調整勘定が6億68百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は27.8%（前連結会計年度末は27.2%）となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比13億4百万円増加し、40億77百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により資金が60百万円増加（前年同四半期は11億95百万円の資金減少）しました。

主な収入要因は、税金等調整前四半期純利益による資金増加が4億99百万円及び減価償却費による資金留保8億円によるものであります。主な支出要因は、為替差益による資金減少が4億76百万円及び売上債権の増加による資金減少が11億68百万円によるものであります。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により資金が25百万円増加（前年同四半期は9億97百万円の資金減少）しました。

主な収入要因は、定期預金の払戻しによる収入で4億42百万円によるものであります。

主な支出要因は、当社及びグループ会社における設備投資2億66百万円及び定期預金の預入による支出1億38百万円によるものであります。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により資金が10億13百万円増加（前年同四半期は25億46百万円の資金増加）しました。

主な収入要因は、有利子負債の増加12億18百万円によるものであります。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,847,767	4,930,142
受取手形及び売掛金	4,661,843	5,975,497
商品及び製品	1,501,243	1,591,471
仕掛品	776,907	899,833
原材料及び貯蔵品	1,668,989	1,589,587
その他	591,480	645,995
貸倒引当金	△31,503	△31,186
流動資産合計	13,016,728	15,601,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,375,950	4,427,725
機械装置及び運搬具(純額)	4,758,003	4,920,092
土地	1,642,776	1,712,970
その他(純額)	1,747,913	1,789,587
有形固定資産合計	12,524,644	12,850,376
無形固定資産	149,198	201,982
投資その他の資産	779,926	808,373
固定資産合計	13,453,770	13,860,732
資産合計	26,470,498	29,462,074
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,727,651	1,939,375
電子記録債務	1,516,174	1,467,397
短期借入金	4,235,499	5,043,614
1年内返済予定の長期借入金	3,015,364	2,810,781
リース債務	255,585	246,532
未払法人税等	138,868	142,285
契約負債	71,843	93,825
賞与引当金	138,788	270,702
その他	1,201,366	1,367,751
流動負債合計	12,301,142	13,382,266
固定負債		
長期借入金	4,291,775	5,222,864
リース債務	1,047,944	1,035,367
繰延税金負債	317,793	303,947
資産除去債務	55,231	56,087
退職給付に係る負債	1,128,049	1,153,819
その他	106,804	98,786
固定負債合計	6,947,598	7,870,872
負債合計	19,248,740	21,253,138

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	100,000
資本剰余金	250,000	1,150,000
利益剰余金	5,083,407	5,392,213
自己株式	△78,557	△79,129
株主資本合計	6,254,849	6,563,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10,676	△17,103
為替換算調整勘定	953,207	1,621,457
退職給付に係る調整累計額	15,782	32,904
その他の包括利益累計額合計	958,313	1,637,258
新株予約権	8,594	8,594
純資産合計	7,221,757	8,208,936
負債純資産合計	26,470,498	29,462,074

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	11,882,760	13,238,583
売上原価	9,539,101	10,393,072
売上総利益	2,343,658	2,845,511
販売費及び一般管理費	2,530,583	2,716,350
営業利益又は営業損失(△)	△186,925	129,160
営業外収益		
受取利息	11,863	20,892
受取配当金	1	513
受取賃貸料	52,654	57,738
為替差益	604,577	488,415
補助金収入	35,904	3,628
債務免除益	185,709	-
その他	28,078	21,855
営業外収益合計	918,789	593,043
営業外費用		
支払利息	117,486	175,214
その他	23,337	44,353
営業外費用合計	140,824	219,567
経常利益	591,039	502,636
特別利益		
固定資産売却益	4,740	570
償却債権取立益	-	21,196
特別利益合計	4,740	21,767
特別損失		
固定資産売却損	906	1,336
固定資産処分損	717	1,485
事業再編損	60,440	-
特別退職金	-	22,006
新型コロナウイルス感染症関連損失	44,480	-
特別損失合計	106,544	24,828
税金等調整前四半期純利益	489,235	499,574
法人税、住民税及び事業税	236,048	196,096
法人税等調整額	26,382	△54,620
法人税等合計	262,430	141,475
四半期純利益	226,804	358,099
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,804	358,099



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	226,804	358,099
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,426	△6,426
為替換算調整勘定	556,466	668,250
退職給付に係る調整額	7,480	17,121
その他の包括利益合計	528,521	678,944
四半期包括利益	755,325	1,037,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	755,325	1,037,044

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	489,235	499,574
減価償却費	720,687	800,732
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,786	△3,803
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△31,725	122,657
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△25,835	27,993
受取利息及び受取配当金	△11,864	△21,406
支払利息	117,486	175,214
為替差損益 (△は益)	△598,752	△476,417
固定資産売却損益 (△は益)	△3,833	765
固定資産処分損益 (△は益)	717	1,485
売上債権の増減額 (△は増加)	△956,233	△1,168,433
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△23,352	139,131
仕入債務の増減額 (△は減少)	△333,682	227,449
その他	△219,922	118,756
小計	△880,861	443,699
利息及び配当金の受取額	11,938	23,685
利息の支払額	△152,700	△172,344
法人税等の支払額	△174,033	△234,923
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,195,656	60,115
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△734,117	△266,000
有形固定資産の売却による収入	6,211	4,717
無形固定資産の取得による支出	△15,883	△21,482
無形固定資産の売却による収入	300	81
投資有価証券の取得による支出	△300	△300
定期預金の預入による支出	△333,340	△138,517
定期預金の払戻による収入	79,280	442,723
その他	779	4,682
投資活動によるキャッシュ・フロー	△997,069	25,905
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,884,401	655,486
長期借入れによる収入	1,549,871	2,649,580
長期借入金の返済による支出	△1,730,104	△2,086,709
自己株式の増減額 (△は増加)	△524	△572
配当金の支払額	△48,660	△48,818
その他	△108,631	△155,329
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,546,352	1,013,636
現金及び現金同等物に係る換算差額	214,793	204,367
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	568,419	1,304,025
現金及び現金同等物の期首残高	2,543,000	2,773,951
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,111,420	4,077,977

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(株主資本の金額の著しい変動)

当社は2023年6月29日開催の第75期定時株主総会の決議に基づき、2023年9月1日付で減資の効力が発生し、資本金900,000千円、資本準備金225,000千円を減少させ、その他資本剰余金に振り替えております。その結果、当第2四半期連結会計年度末において資本金が100,000千円、資本剰余金は1,150,000千円となっております。

なお、これによる株主資本合計への影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	4,180,549	1,368,574	1,210,636	5,123,000	11,882,760
セグメント間の内部売上高 又は振替高	572,961	—	136,602	103,051	812,615
計	4,753,510	1,368,574	1,347,239	5,226,051	12,695,375
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△14,649	△546,970	40,316	309,757	△211,547

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△211,547
セグメント間取引消去	24,621
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△186,925

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	4,378,114	2,162,096	1,535,992	5,162,380	13,238,583
セグメント間の内部売上高 又は振替高	589,432	—	78,819	94,074	762,326
計	4,967,546	2,162,096	1,614,812	5,256,454	14,000,909
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△9,027	△163,639	70,577	224,759	122,670

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	122,670
セグメント間取引消去	6,490
四半期連結損益計算書の営業利益	129,160

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。